
PRÁZDNINOVÝ
ZÁŽITKOVNÍK

Autorky: Ivana Hrušková, Zuzana Böhmová
 

 
Město Šlapanice 2022



Prázdniny...
Někdo je tráví u moře, jiný u rybníka, na chalupě u babičky 

nebo na táboře se spoustou kamarádů. Co mají společného? 
 

DOBRODRUŽSTVÍ! 
 

A je jedno, jestli chutná po slané mořské vodě 
nebo sladce po malinách. 

 
Prázdniny jsou zkrátka PRIMA a i když trvají celé dva měsíce,

utečou jako voda. Můžeš si je užít naplno třeba s tímto
zážitkovým deníkem. 

 
Vyplňovat můžeš v libovolném pořadí. Můžeš psát, kreslit,

malovat, přidat nálepky, obrázky z časopisu... zkrátka si deník
vylepšit podle vlastních představ.

 
A když se ti některé dobrodružství nepodaří podniknout nebo
nezvládneš splnit nějaký úkol? Nevadí, jen prosím nepodváděj.

Tento deník není o tom, mít všechny kolonky do puntíku splněné,
ale užít si prázdniny.

 
Přejeme ti krásné léto plné netradičních zážitků! 

Ivča a Zuzka
 

Právě jsi se dostal/a na konec našeho prázdninového
zážitkovníku. Napiš nám nebo namaluj, co se ti nejvíc líbilo, 

ať už v deníku nebo o prázdninách:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nezapomeň vyplněný deník po prázdninách (nejpozději do 9. září
2022) donést na podatelnu Městského úřadu na Masarykovo

náměstí. Neboj se - deník ti zase vrátíme :-) Můžeš si ho
vyzvednout od 26. září 2022 na stejném místě. 

 
Několik z vás, kteří splní úkoly šlapanické švestky, odměníme

věcnými cenami a všichni si odnesete diplom. 
 

Vaše náměty na další (nejen) prázdninová dobrodružství můžete
posílat na e-mail info@slapanice.cz.

 
Další informace najdete na webu www.slapanice.cz/prazdniny.

 
 
 



Odrůda Šlapanická švestka byla vyšlechtěna kolem roku 1930
panem Barešem ve Šlapanicích. Je hodně odolná vůči mrazu,
přestála i velkou mrazovou kalamitu. Je vysokého vzrůstu a má
velmi chutné a šťavnaté plody. Přežívá však už jen v několika
zahradách.

Po celé prázdniny máš možnost plnit úkoly z deníku se
šlapanickou švestkou. Za každý splněný úkol si namaluj švestku
na tuto stránku. Kolik jich zvládneš nasbírat? 

Šlapanická švestka 

- 28 -

Prázdninová adresa:

Jméno:

Věk:

Sem můžeš nalepit svou fotku
nebo nakreslit portrét ;-) 

pod širákem

ve stanu

na chatě/chalupě

v hotelu

v civilizaci

Tento deník patří...

- 1 -



       

       

       

       

       

Červenec

Po Út St Čt Pá So Ne
1. 2. 3.

4. 5. 8. 9. 10.6. 7.

11. 12. 15. 16. 17.13. 14.

18. 19. 22. 23. 24.20. 21.

25. 26. 29. 30. 31.27. 28.

Světový den
UFO

Světový den
emoji

Den
věrozvěstů
Cyrila a
Metoděje

Den upálení
Mistra Jana
Husa

Retrovečer 

- 2 -

Být slušný a pomáhat druhým je COOL! 

ZAJÍMAVOSTI aneb kdo se v tom má vyznat...
V Indii je dobrým zvykem dojídat vše, co je na talíři. Je to
pochvala kuchaři a hlavně respekt k jídlu jako daru přírody.
Kambodža, Egypt, Jordánsko nebo Filipíny - tady se naopak
vyplatí nechat na talíři zbytky, aby hostitel neměl pocit, 
že vám nabídl příliš málo.

Slušně i o prázdninách

Tipy na dobré skutky:

Vynes smetí

Umyj nádobí

Zalij květiny

Zajdi nakoupit

Ustel postele, i rodičům

Připrav snídani celé rodině

Pusť starší sednout v MHD

Pozdrav sousedy

Podrž dveře starším lidem a ženám

- 27 -



ZOO Brno
Lamacentrum Hády
Oboru Holedná
Oboru Sokolnice
Papouščí zoologickou zahradu Bošovice
Motýlí dům Papilonia Brno

“Máme rádi zvířata, zvířata, zvířata,
protože jsou chlupatá a mají hebkou srst.”

Je jedno, jestli krmíš slepice u babičky na dvorku nebo tě
zaujala žirafa v ZOO. K létu neodmyslitelně patří i zvířata. 

                 Jo, komár je taky zvíře, ale toho fakt nikdo rád nemá.

V okolí můžeš navštívit například:

Trošku netypickou ZOO najdeš ve Starém Městě - KOVOZOO.
Je to malinko dál, zvířata určitě nejsou chlupatá s hebkou srstí,
ale svoje kouzlo také mají.

Jaké je tvé nejoblíbenější zvíře?

Léto se zvířaty

Úkol:
Udělej 10 dřepů
5x poskoč na levé a 5x na pravé noze
Udělej kotoul nebo hvězdu
Dej si knížku na hlavu - jak dlouho vydržíš, než ti spadne?

- 26 -

       

       

       

       

       

Srpen

Po Út St Čt Pá So Ne
5. 7.

8. 9. 12. 13. 14.10. 11.

15. 16. 19. 20. 21.17. 18.

22. 23. 26. 27. 28.24. 25.

29. 30. 31.

1. 2. 3. 4. 6.

Hurá 

do školy!

Šlapanické slavnosti

Den vodního
melounu

Letní kino

- 3 -



Úkol:
Zkus si doma vyrobit pár pomůcek pro pozorování počasí.

Srážkoměr
K vyrobení srážkoměru ti postačí jakákoli průhledná nádoba 
a pravítko.  Pro rychlejší odečítání si můžeš přímo na nádobu
vyznačit centimetrovou stupnici. Pak najdi vhodné místo, kam
nádobu umístit. Nemělo by být pod střechou nebo větvemi
stromů. A hurá na sledování, kolik naprší.

Je-li provázek suchý - je krásné počasí
Je-li provázek mokrý - prší
Je-li provázek vychýlen - fouká vítr
Je-li provázek tvrdý - mrzne
Visí-li provázek bez hnutí - je bezvětří
Je-li provázek vodorovně - je vichřice
Není-li provázek vidět - je mlha
Kýve-li se provázek i ty - je zemětřesení
Vidíš-li více provázků - vypni mobil a běž spát :-)
Nevisí-li zde žádný provázek - někdo ho ukradl :-)

Provázek
Upevni provázek třeba na větev stromu a pozoruj:

Zaplavat si

Zajet někam na kole

Postavit hrad z písku

Navštívit muzeum

Nasbírat maliny, jahody nebo borůvky

Co chci zažít...
Splněno:

Skákat přes švihadlo 

Vylézt na strom

Pozorovat hvězdy 

Stanovat

Zajít na houby

Kreslit křídou na chodník

........................................................................................................

........................................................................................................

........................................................................................................

Víš, že...
... ze Šlapanic do Paříže je to po silnici přibližně 1244 kilometrů?

- 4 -

nejvyšší teplotu:                           den:                    čas:
nejnižší teplotu:                            den:                    čas:

Půjč si teploměr pro měření venkovní teploty a zkus naměřit:

..............................

..............................
...................
...................

................

................

- 25 -



je ráno velká rosa 
vlaštovky létají vysoko
mravenci lezou kolem mraveniště a vynášejí kukly
jsou po dešti růžově načervenalé mraky
je v noci bezvětří a po východu slunce vzniká vánek, 
který k poledni zesílí a večer opět zeslábne 
je brzy ráno chladno, slunce vychází jasně a mlhy z lesů
přitom nestoupají 

z lesů stoupá pára (mlhy)
jsou dálky čisté (průhledné) 
je slyšet zvuk z velké dálky (např. houkání vlaku)
je po západu slunce hustá mlha 
večer vítr zesílí - delší déšť
se zarosí kameny a vlhne sůl 
slepice sedí v hloučku a nehrabou
mravenci nevylézají ven
komáři štípají více než obvykle
vlaštovky létají nízko

Abychom na výletě nezmokli, je dobré sledovat počasí.
Nemyslíme tím jen pořad v televizi nebo mobilní aplikaci, 
ale pozorování některých příznaků venku v přírodě. 

Bude pěkné počasí, když:

Bude pršet, když:

Počasí 
aneb plánujeme výlet s pláštěnkou či slamákem

- 24 -

Na koupaliště 

Do letního kina

Do cukrárny

Na hrad/zámek

Do jeskyně 

Kam chci zajít...
Splněno:

Do zábavního centra/parku

Na kolotoče

Do ZOO/na farmu

Do lesa

Na přehradu/k rybníku

Na rozhlednu

........................................................................................................

........................................................................................................

........................................................................................................

Víš, že...
... první letadlo na brněnském letišti přistálo před 96 lety 
(23. května 1926)?

- 5 -



Víš, že...
... 13. července 2022 ve 20:38 můžeš pozorovat "superúplněk"?
... tzv. padající hvězdy - meteorický roj Perseid - bude možné
pozorovat přibližně od 17. července do 24. srpna 2022?

Když zapadne Slunce a obloha zčerná, můžeme nad hlavou
pozorovat nekonečné nebe plné hvězd. Vesmír fascinuje snad
každého a probouzí v nás fantazii. Jsme ve vesmíru sami? Co
se tam skrývá? Jaké by to bylo cestovat na vzdálené planety?

Za jasných nocí podle hvězd určovali staří námořníci, kterým
směrem plout. Sever můžeš určit také, podle hvězdy Polárky. 

Léto pod hvězdami

Polárka

Velký vůz

5x
 vz

dá
len

os
t 

za
dn

í č
ás

ti 
vo

zu

- 6 -

Úkol:
Nasbírej, usuš a nalep si do deníku dvě různé bylinky.
Nezapomeň připsat jejich názvy a místo sběru.

- 23 -



Léto láká k procházkám do přírody. Víš, že hned v okolí místa,
kde bydlíš, najdeš rovnou dvě přírodní památky, kam se můžeš
s rodiči vydat?  

Jednou z nich je Andělka a Čertovka. Je tvořena prudkými
svahy nad pravým břehem Říčky při severním okraji Šlapanic.
Čertovka je skála asi 12 metrů vysoká, která vystupuje svisle 
od břehu Říčky. Stejně jako Andělka, která má výšku kolem 
40 metrů.  

Tou druhou je Velký Hájek. Najdeš ho, když půjdete s rodiči 
po silnici od Černého splavu směrem do Bedřichovic. Velký
hájek je porostlý téměř výhradně listnatým lesem. Dodnes zde
přežívá náš největší brouk - roháč obecný.

Víš, že...
... ve Šlapanicích žil významný pěstitel chryzantém, Jan Dvořák?
Jeho chryzantémy sklízely obdiv až v Japonsku.

Léto v přírodě

Cestou uvidíte spoustu květin. Ale pozor - některé rostliny jsou
chráněné - ty trhat nesmíš. Které to jsou, najdeš na doprovod-
ných tabulích.

- 22 -

Nakresli, jak si představuješ mimozemšťana nebo ufounskou
loď:

Kdybys potkal/a mimozemšťana, jak bys ho pozdravil/a?

Úkol:
Pozoruj hvězdy. Najdi na obloze souhvězdí Velký vůz a Kasiopea.

- 7 -



Každý z nás má někdy tajemství a co teprve ho sdílet 
s kamarádem tak, aby o tom nikdo nevěděl? Pro tajné vzkazy
můžeš využít třeba Morseovu abecedu. Chce to trošku trénink,
ale vyplatí se.

A / . – / Akát
B / – . . . / Blýskavice
C / – . – . / Cílovníci
D / – . . / Dálava
E / . / Erb
F / . . – . / Filipíny
G / – – . / Grónská zem
H / . . . . / Hrachovina
CH / – – – – / Chvátá k nám sám
I / . . / Ibis
J / . – – – / Jasmín bílý
K / – . – / Krákorá
L / . – . . / Lupíneček
M / – – / Mává

N / – . / Nástup
O / – – – / Ó náš pán
P / . – – . / Papírníci
Q / – – . – / Kvílí orkán
R / . – . / Rarášek
S / . . . / Sekera
T / – / Trám
U / . . – / Uličník
V / . . . – / Vyvolený
W / . – – / Vagón klád
X / – . . – / Xénokratés
Y / – . – – / Ý se krátí
Z / – – . . / Známá žena

SOS, Pomoc / . . . /  – – – / . . . /

Víš, že...
... telegraf, pradědeček dnešních mobilů, se v 19. století používal
k přenosu zpráv? První telegrafní zprávu Morseovou abecedou
poslal Samuel Morse v roce 1844 z Washingtonu do Baltimoru 
na vzdálenost zhruba 60 kilometrů. 

Léto v utajení 

PÍSMENO  / KÓD / POMOCNÉ SLOVO 

- 8 -

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

Víš, že...
... nejblíž k moři je to ze Šlapanic k Jaderskému? Autem byste
se k němu dostali do Terstu v Itálii, cesta by byla dlouhá
přibližně 612 km.

Byl/a jsi i za hranicemi České republiky? Kde to bylo? A jakým
dopravním prostředkem jsi cestoval/a?

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

- 21 -



Víš, že...
... první česká cestovatelka, která objela svět, byla z Jiříkovic?
Jmenovala se Barbora Markéta Eliášová a narodila se v roce 1874.

Krásné počasí a volno láká k výletům. Kam jsi se o prázdninách
podíval/a? Můžeš vyznačit v mapě.

Léto na cestách 

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

Jak bylo?

Datum

Místo

- 20 -

Recept na neviditelné písmo 

Ingredience:
Citrónová šťáva 
Vatová tyčinka neboli uchošťour
Papír
Svíčka
Zápalky

Vatovou tyčinku namoč do citrónové šťávy a na papír napiš
zprávu.
Až papír uschne, zpráva "zmizí". 

Popros rodiče o asistenci a zapal svíčku.
Poté papír zahřej nad plamenem svíčky. POZOR! Buď
opatrný/á, ať se nepopálíš. Papír drž v dostatečné
vzdálenosti, aby nevzplanul. 
Postupným zahříváním se text zobrazí. 

Postup:
1.

2.

A jak neviditelné písmo zobrazit?
1.
2.

3.

Tip:
Místo šťávy z citrónu můžeš použít i mléko.

Úkol:
Víš, proč nechodí stonožky lyžovat? *)

.--.|.-.|---|-|---|--..|.||-.|.|--..||-...|-.--||...|..||-.|.-|...|.-|-..|..|.-..|-.--||

.-..|-.--|--..|.||-.|.-||...-|...|.|----|-.|-.--||-.|---|....|-.--||-|.-|-.-||-...|-.--||

-...|-.--|.-..|---||.-..|.|-|---|

*)
  |

 od
dě

luj
e p

ísm
en

a, 
|| 

od
dě

luj
e s

lo
va

- 9 -



Čokoládová, vanilková, šmoulí... Kdo by neměl rád zmrzlinu 
a neměl chuť si ji v horkém létě dát na osvěžení?

Víš, že...
... na prvního předchůdce zmrzliny přišli Peršané zhruba kolem
roku 400 př. n.l.? Tvořila ho miska sněhu přelitého hroznovou
štávou nebo ochuceného šafránem.

Mlsné léto 

Recept na domácí zmrzlinu 

Ingredience:
Mražené ovoce ze zahrádky
Smetana
Jogurt
Cukr nebo med

Zmra že né kousky ovo ce roz mi xuj  (nebo popros maminku) s jo -
gur tem, sme ta nou a tro chou vo dy. Ovo ce mu sí být vždy víc 
než tekutin, při bliž ně v po mě ru 3 : 1, ji nak bu de směs pří liš říd -
ká. Do chuť  cuk rem nebo medem. Potom směs nalij do formičky
na nanuky nebo krabičky s víčkem a nech zamrazit.

Nakresli, popiš (nebo otiskni :-D), jakou zmrzlinu máš nejraději.

- 10 -

Úkol:
Nalep si na tuto stránku vstupenky, pohlednice, turistické
vizitky nebo otiskni razítka z míst, které navštívíš. 

- 19 -



Víš, že...
... i u nás máme "svoje strašidla”? V Bedřichovicích směrem 
na Podolí bývaly kdysi dva rybníky: Radvan a Pindulka,  
ve kterých řádil vodník, který rád tancoval. 

Na Líchách se na Velký pátek pro změnu zjevovala černá šéza
(dvojspřeží černých koní) s černou paní. 

Princezny, princové, rytíři i strašidla. Jsou jich nejen plné
pohádky, které máme všichni tak rádi, ale také hrady a zámky.
Holky se na zámcích vidí jako krásné princezny, kluci 
na hradech přemýšlejí, jaké by to bylo bránit hradby. A možná
všichni přemýšlíte, jestli se na tom hradě či zámku přeci jenom
netoulá nějaké to strašidlo…

Navrhni rodičům návštěvu nějakého hradu či zámku nebo 
do zámecké zahrady a pokud se nebojíš, můžete vybírat třeba
právě podle toho, kde údajně straší.

Bílá paní se vám může zjevit na speciálním okruhu na hradu
Pernštejn. Dětské pokoje a Muzeum loutek si můžete
prohlédnout na zámku Lednice. V kostýmech si můžete projít
zámek Milotice. Procházet se v zahradách můžete třeba 
v Kroměříži nebo Lednicko-Valtickém areálu. Dětský okruh
nabízí i hrad Buchlov a na zámku ve Slavkově můžete luštit
šifru pana knížete.

Léto na hradě a zámku

- 18 -

Recept na koláč 

Ingredience:
švestky nebo jiné ovoce 
2 hrnky polohrubé mouky
1 hrnek cukru krupice
půlku másla (125 g)
1 hrnek mléka

Úkol:
Nachystej snídani, svačinu nebo pomoz mamince s přípravou oběda.

Které další jídlo máš spojené s létem? Rybízový táč?
Borůvkové knedlíky? Špekáčky, které si sám/a opečeš 
nebo šťavnatý meloun?

- 11 -

2 hrnky polohrubé mouky smícháme s 1 hrnkem cukru krupice,
přidáme máslo a uděláme drobenku.

1 hrnek drobenky odebereme a dáme stranou.

Do zbytku přidáme 1 hrnek mléka, 2 celá vejce a 1 prášek 
do pečiva. Nalijeme na vymazaný a vysypaný plech, poklademe
švestky, posypeme skořicí, cukrem a vanilkovým cukrem.  

Povrch posypeme hrnkem odebrané drobenky a dáme péct cca
na 20-25 minut na 160 stupňů dle druhu trouby.

2 celá vejce
1 prášek do pečiva
mletá skořice
vanilkový cukr



Šlapanické muzeum se letošní léto vrací do pravěku. Koho z nás
alespoň trochu nefascinují *) dinosauři? 

Jedna z otázek letošních prázdnin na vás čeká právě v muzeu 
u pokladny.

Víš, že...
... Tyrannosaurus rex je pravděpodobně předchůdce slepice 
a dokonce se dnes uvažuje, že mohl mít peří!?!?!? 
... už dinosauři měli blechy? Ty jejich oproti těm dnešním
ovšem měřily přes 2 cm!

Léto v pravěku 

*)
  d

os
pě

lý
 vý

ra
z p

ro
 st

ra
šn

ě m
oc

 za
jím

aj
í

Středa - pátek 13.00-18.00

Sobota, neděle 10.00-12.30
13.00-18.00

Otevírací doba v Muzeu ve Šlapanicích

Razítko z muzea

- 12 -

Úkol:
Na světě je spousta zajímavých společenských her. Které baví
nejvíc tebe a tvoji rodinu? Zahrajte si.

Kterou knížku jsi přečetl/a o prázdninách?

Název:

Autor:

Hlavní postava:

Obrázek:

Pokud je vás víc a nudíte se, pomůžou nudu spolehlivě zahnat
společenské hry. Doma můžete vytáhnout klasické “člobrdo”,
do batůžku přibalit karty. 

Víš, že...
... stolní hry si můžeš půjčit v naší knihovně?

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

- 17 -



Pondělí 11.30-18.00

Středa 11.30-16.00

Zavřeno 4.-8. 7., 8.-12. 8. 2022

Když se obloha zatáhne a začne pršet, není třeba se hned začít
mračit. Stačí vytáhnout knížku a dobrodružství může začít. 

Ve Šlapanicích máme krásnou novou knihovnu - jeden z úkolů
na tebe čeká právě v ní a za jeho splnění získáš razítko
knihomola :-)

Upršené léto

Prázdninová půjčovní doba pro děti 

Razítko knihomola

- 16 -

aneb mohli si máma a táta hrát s dinosaury?

skákání přes gumu
školka přes švihadlo
vytleskávačky
kuličky
přebírání provázku
blechy
míčová školka
cukr káva limonáda čaj rum bum
šibenice
lodě
slepá bába
Honzo, vstávej
céčka
Arizona

I když jsou rodiče starší než ty, s dinosaury si nehráli. Hráli ale
úplně jiné hry (ač je to k nevíře, tví rodiče neměli jako děti
mobil). Popros mámu nebo tátu, jestli by ti některé z nich
neukázali:

NE!!

Úkol:
Další šlapanickou švestku získáš do košíčku, pokud vydržíš 48
hodin bez moderních technologií - bez televize, bez mobilu 
a bez počítače.

RETRO HRY 

- 13 -



Úkol:
Spočítej stromy na cyklostezce mezi Šlapanicemi a Brnem-
Slatinou (po vlakový přejezd). Stromů je:

Přemýšlel jsi někdy, jak spolu komunikovali lidé v pravěku?
Nebo ve středověku? Ty to máš mnohem jednodušší.

Přenos informací na delší vzdálenosti existoval již v dávné
historii. Nejčastější formou přenosu informací bylo využití
poslů, kteří pro zvýšení rychlosti doručení zpráv používali běh,
povozy nebo jízdu na koních či jiných zvířatech. Jinou formou
přenosu informací byly kouřové a ohňové signály.
Předchůdcem telefonu byl telegraf. 

Za vynálezce telefonu je považován skotský rodák Alexander
Graham Bell. Svůj telefon představil 25. 6. 1876 na stoleté
výstavě v Philadephii.

První mobilní telefon byl představen v roce 1982 společností
Nokia. Jmenoval se Mobira Senator a vážil 10 kilogramů, ten by
se ti asi do kapsy nevešel. Za skutečně první mobil veřejnost
považuje spíše zařízení Motorola Dynatac 8000X z roku 1983.
Tato Motorola byla daleko skladnější, třebaže na dnešní
poměry vážila stále okolo 1 kilogramu. Samotné nabíjení trvalo
10 hodin, po kterých jste si mohli užít až 30 minut hovoru.

Telefonní čísla, která bys měl/a znát:

Každý výlet nemusí být dlouhý, ale když už se ti nechce chodit
pěšky, pomůže kolo nebo koloběžka. Ze Šlapanic se tak můžeš
pohodlně vydat po cyklostezkách třeba do Kobylnic, Sokolnic,
Prace, Bedřichovic a dokonce i do Brna.

Láká tě výlet do Londýna? Vyjeďte si na kole do Bedřichovic. 
V roce 2015 tam vznikla Londýnská náves. Čeká tam na tebe
pravá londýnská telefonní budka i dvoupatrový autobus. A také
úkol, který najdeš na vývěsce.

Víš, že...
… trolejbus jezdí do Šlapanic už 68 let?

Léto na vlastní pohon

Na kole 

Jak nejraději cestuješ?

Na koloběžce 

Pěšky

Autem 

Vlakem

Autobusem

Na koni

Traktorem

Odpověď :
........................................................................

........................................................................................................

- 14 -

..............................................

TELEFON

- 15 -

https://www.alza.cz/nokia/v1497.htm

